Estado do Rio de Janeiro
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO

LEI Nº 2.441, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023.

Determina a substituição dos sinais sonoros nos
estabelecimentos de ensino públicos e privados, a fim de não
gerar incômodos sensoriais aos alunos com Transtorno do
Espectro Autista (TEA) e dá outras providências.

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º – Os estabelecimentos de ensino públicos e privados do Município de São
José do Vale do Rio Preto ficam obrigados a substituir os sinais sonoros por sinais
musicais adequados aos alunos portadores de Transtorno do Espectro Autista (TEA),
para que estes não sejam submetidos a incômodos sensoriais ou risco de pânico.

Art. 2º – O descumprimento ao disposto nesta lei acarretará a imposição de multa

entre R$ 200 (duzentos) e R$ 500 (quinhentos) reais, a ser graduada de acordo com a
gravidade da infração, o porte econômico do infrator, a conduta e o resultado produzido.

Art. 3º – A partir da data de sua publicação, os estabelecimentos de ensino terão

o prazo de 120 dias para se adequar às determinações desta Lei.

Art. 4º – A fiscalização do cumprimento dos dispositivos constantes desta Lei e
a aplicação da sanção ficarão a cargo dos órgãos competentes da Administração Pública.

Art. 5º – O Poder Executivo expedirá os regulamentos necessários para a fiel

execução desta Lei.

Art. 6º – Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Gabinete da Câmara Municipal de São José do Vale do Rio Preto, em 22 de

novembro de 2023.

ADRIANO MARTINS DE OLIVEIRA
Presidente

 A

ss
in

a
d

o
 p

o
r

1
 p

e
ss

o
a

:
A

D
R

IA
N

O
 M

A
R

T
IN

S
 D

E
 O

L
IV

E
IR

A

D
o

cu
m

e
n

to
 a

ss
in

a
d

o
 d

ig
ita

lm
e

n
te

/e
le

tr
o

n
ic

a
m

e
n
te

.
C

o
n
fi
ra

 a
s
 a

s
si

n
a

tu
ra

s
n

o
 li

n
k:

 h
tt

p
s:

//
sj

vr
io

p
re

to
.f
lo

w
d

o
cs

.c
o

m
.b

r/
p
u

b
lic

/a
ss

in
a
tu

ra
s/

4
3

2
C

C
8

0
8
1

7
7
D

4
3
0

E
9
C

6
D

3
A

3
5

B
D

E
6
8
B

1
8

MUNICIPIO SÃO JOSE DO VALE DO RIO PRETO

RUA PROFESSORA MARIA EMÍLIA ESTEVES, Nº 691 - CENTRO

SJVRP/RJ - CEP: 25780-000

FONE (24) 2224-7404

CÓDIGO DE ACESSO

432CC808177D430E9C6D3A35BDE68B18

VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS

Este documento foi assinado digitalmente/eletronicamente pelos seguintes signatários nas datas indicadas

    Assinante: ADRIANO MARTINS DE OLIVEIRA em 22/11/2023 14:18:53

CPF:***.***-.967-44

Unidade certificadora: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO - ROOT

Para verificar a validade das assinaturas acesse o link abaixo

https://sjvriopreto.flowdocs.com.br/public/assinaturas/432CC808177D430E9C6D3A35BDE68B18